恵那市役所報道発表資料   令和６年３月 18 日
市公式キャラクター

『エーナ』

報 道 機 関  各位

市道雀子ヶ根総合庁舎線アンダーパス安全対策現地見学会

の開催について

 国道 19号と交差する市道雀子ヶ根総合庁舎線アンダーパスの安全対策が完了

しましたので、下記の通り現地見学会を開催します。

市道を通行止めにして現地をご覧いただきながら、安全対策に関する説明と

赤色灯及びエアー遮断機の試運転を行います。ぜひ取材くださいますようお願

いします。

記

１．日 時  令和６年３月 26 日（火曜日）午後１時 30 分から２時 30 分

２．場 所  市道雀子ヶ根総合庁舎線アンダーパス

※駐車場は、恵那建設会館（恵那市大井町 2087-276）をご利用

ください

３．内 容   安全対策現地見学会

       （１）職員による安全対策の説明（午後 1 時 30 分から）

       （２）赤色灯及びエアー遮断機の試運転（午後 1 時 40 分から）

４．経 緯

 市道雀子ヶ根総合庁舎線アンダーパスでは、これまでに冠水注意（冠水通行

止め）の電光表示、赤色灯の点灯、アンダーパス内道路側面の水位表示、車両

通行止め手動ゲートの設置による安全対策を実施してきましたが、昨年６月に

車両が水没する事案が発生したことから、更なる安全対策を図るため９月補正

にて予算措置を行い、安全対策を完了しました。

所 管 建設部建設課

担 当 中村 政則 問い合わせ 0573-26-6836

   恵那市役所報道発表資料   令和６年３月 18 日
市公式キャラクター

『エーナ』

５．今回実施した安全対策

（１）情報収集    ＷＥＢ監視カメラの設置

（２）注意喚起対策  赤色灯の追加、注意看板の設置、路面へのカラー表

示、アンダーパス内の照明灯ＬＥＤ化

（３）通行規制対策  通行止め自動ゲートへの切り替え

６．事業費

歳入  15,347 千円  緊急自然災害防止対策事業費(９月補正)

      2,843 千円  一般財源（当初）

歳出  18,190 千円  道路維持管理事業費

     内訳 情報収集      1,027 千円（監視カメラ設置等）

        注意喚起対策   3,798 千円（赤色灯、看板設置等）

        通行規制対策  13,365 千円（通行止め自動ゲート化）

   恵那市役所報道発表資料   令和６年３月 18 日
市公式キャラクター

『エーナ』

（ 別紙 ）

説明会実施個所

駐車場（恵那建設会館）

原西交差点

至中津川市

中央自動車道

恵那峡 SA(下り)

至瑞浪市

迂回路（13:30～14:30）